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چهره

مجتبی صفائی، رئیس اتاق اصناف ایران: با تدابیر اندیشیده شده 
درباره افزایش میزان تولید در کارخانه های لاستیک سازی، ترخیص 
ــدازی خطوط جدید تولید،  گمرک و راه انـ از  لاستیک های خارجی 
شاهد محدودیتی برای فروش نبوده و محدودیت خرید لاستیک 

دولتی از ابتدای دی لغو می شود.

لغو محدودیت خرید لاستیک
مهرداد عظیمی، رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای: درحال 
ــه آمــوزش هــای رایگان  ــوزش فنی و حــرفــه ای، ارائ  حاضر ســازمــان آم
گــروه هــدف از قبیل دانشجویان، بیکاران، ســربــازان وظیفه،  به 1۹ 
را  آسیب پذیر  اقشار  و  زنــان سرپرست خانوار   ، روستاییان و عشایر
برعهده دارد. ظرفیت  مناسبی برای تربیت نیروی انسانی ماهر داریم.

ارائه آموزش  رایگان برای اشتغال
هادی بیگی نژاد، نماینده مجلس شــورای اسلامی: گفته شده 
افزایش حقوق ها تورم زاست اما این افزایش به خودی خود تورم زا 
که در تــوان دارد  که دولــت حقوق ها را به میزانی  نخواهد بــود؛ چرا
گر بخواهد بیش از این باشد باید اقدام به چاپ  افزایش می دهد و ا

پول کند که این عمل، بدون پشتوانه تورم زاست.

افزایش حقوق تورم زا نیست

تجارت در مسیر رشد
ــران و روســیــه در  ــ ــجــارت ای ــران گــفــت: ت ــ رئــیــس کــل گــمــرک ای
هشت ماهه امسال با 1۸ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به یک میلیارد و ۷56 میلیون و 405 هزار دلار رسید.

محمد رضوانی فر بیان کرد: میزان وزنی تجارت ایران و روسیه 
در این مدت سه میلیون و ۷4۸ هــزار تن بــوده که نسبت به 

مدت مشابه سال قبل 4۳ درصد افزایش داشته است.
ــران بـــه روســـیـــه در  ــ رضـــوانـــی فـــر دربـــــاره مـــیـــزان صـــــادرات ایـ
ــجــارت خــارجــی بین  هــشــت مــاهــه ســـال 1402 از مــجــمــوع ت
، خــاطــرنــشــان کــرد: در ایـــن مـــدت 616 میلیون و  کــشــور دو 
ــادر شـــده کــه ایـــن مــیــزان  ــزار دلار کـــالا بــه روســیــه صـ ۳26 هـ
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳2 درصــد افزایش داشته 
اســت. مــیــزان وزنــی کــالاهــای صــادر شــده بــه روســیــه در این 
که 66 درصـــد رشد   مــدت یک میلیون و 4۹5 هــزار تن بــوده 

نشان می دهد.
معاون وزیــر امــور اقتصادی و دارایـــی دربـــاره میزان واردات 
کشور طرف معامله با ایــران تا پایان آبان  از روسیه به عنوان 
امسال، ادامه  داد: در این مدت دو میلیون و 254 هزار تن کالا 
به ارزش یک میلیارد و 140 میلیون و ۷۸ هزار دلار وارد شده 
ــد  ــد و از نظر ارزش 12 درص ــی ۳1 درصـ کــه بــه لحاظ وزن اســت 

افزایش داشته است.

    رشد 20 درصدی صادرات به اوراسیا

سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت ایــران از رشد 20 درصــدی صــادرات 
که  گفت  ایــران به اوراسیا در هشت ماهه امسال خبر داد و 
از بین اعضای اتحادیه اقصادی اوراسیا، بیشترین مبادلات 

تجاری ایران با روسیه است.
سید روح ا... لطیفی در بازدید از نمایشگاه اوراسیا  بیان کرد: 
کشور اتحادیه  در هشت ماهه امسال، تجارت ایــران و پنج 
اقتصادی اوراسیا به 5/2 میلیون تن کالا، به ارزش دو میلیارد 
و ۳44 میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
با رشد ۳۳/5 درصــدی در وزن و 14 درصــدی در ارزش همراه 

بوده است.

کــالا به  وی افـــزود: از ایــن میزان دو میلیون و ۷۷۸ هــزار تن 
کشورهای  ارزش یک میلیارد و ۷4 میلیون دلار از ایــران به 
کــه نسبت بــه مدت  ــادر شــده  کــالا ص عضو اتحادیه اوراســیــا 
 مشابه سال قبل 45 درصد در وزن و 20درصد در ارزش افزایش 

داشته است.
گفت:  کشور عضو اوراســیــا نیز  لطیفی دربــاره واردات از پنج 
کــالا به ارزش یک میلیارد و 2۷0  دو میلیون و ۳۹0 هــزار تن 
میلیون و 400 هــزار دلار نیز از ایــن میزان تجارت در هشت 
کشورهای اتحادیه  ماهه امسال مربوط به واردات ایــران از 
گذشته  که نسبت به هشت ماه سال  اقتصادی اوراسیاست 
ــدی در ارزش همراه  ــ ــدی در وزن و 10درص ــ  بــا رشــد 22 درص

بوده است.

     تراز مثبت تجاری 

کــالای ایرانی به  روسیه با خرید یک میلیون و 4۹5 هــزار تن 
ــدی، ارمنستان با  ارزش 616/2 میلیون دلار و رشد ۳2 درص
۹2۹/5 هزار تن کالا به ارزش بیش از 2۷1/5 میلیون دلار و رشد 
سه درصدی، قزاقستان با ۳05 هزار تن به ارزش 12۳/۸میلیون 
دلار با رشد 10 درصـــدی، قرقیزستان با ۳6 هــزار تن به ارزش 
4۹/۷ میلیون دلار و با رشد 12 درصدی و بلاروس با 12/۳ هزار 
تن کالا به ارزش 12/۳ میلیون دلار به ترتیب مقاصد صادراتی 
کالاهای ایرانی در بین اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 

هشت ماهه امسال بودند.
لطیفی در رابطه با میزان واردات و خرید کالا از پنج کشور عضو 
اتحادیه اوراسیا نیز گفت: روسیه با فروش بیش از دو میلیون 
کــالا به ارزش 1/1 میلیارد دلار و رشــد 12 درصـــدی نسبت  تن 
به مدت مشابه سال قبل، قزاقستان با 106 هزار تن به ارزش 
ــدی(، بــلاروس با 1۹ هزار تن  کاهش ۳۹ درص 4۷/6 میلیون )
به ارزش 4۳/۹میلیون دلار )رشد 66 درصدی(، ارمنستان با 
۸000 تن کالا به ارزش ۳4/4میلیون دلار )رشد 2۸۳ درصدی( 
و قرقیزستان با 1۹4۳ تن کالا به ارزش 4/4 میلیون دلار )رشد 
ــالا بــه ایـــران در بین  ک ــدی(، بــه ترتیب فــروشــنــدگــان  ــ 4درصـ
کل  که ۹0 درصد از  اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا بودند 
واردات ایران از بین اعضای این اتحادیه از کشور روسیه بوده 
است. بیش از ۸4 درصــد وزن و ۷1 درصــد ارزش واردات ایران 
از اوراسیا و 20 درصد وزن و ۳۹ درصد ارزش صادرات ایران به 
این اتحادیه، مربوط به محصولات کشاورزی، غذایی و دامی 

بوده است.

بازرگان 

ــا حــضــور در   سه شنبه هفته جـــاری رئــیــس جــمــهــور ب
مــجــلــس شــــورای اســلامــی لایــحــه بــودجــه 140۳ را به 
نمایندگان مردم تحویل داد. یکی از انتقاداتی که برای 
بودجه سال آینده مطرح می شود میزان مالیات است. نکته جالب 
گفته می شد بودجه نفتی بسته شــده و دولت  که قبلا  اینجاست 
کنون که بیش از نیمی از  درآمدها را غیر واقعی در نظر گرفته است. ا
که قرار  درآمــدهــا را مالیات تشکیل می دهد برخی عنوان می کنند 
است از جیب مردم کشور اداره شود! در اغلب کشورهای پیشرفته 
منبع اصلی درآمدهای دولت مالیات است. کشورهایی هم که ذخایر 
گازی یا نفتی دارند درآمد حاصل از فروش این نعمت خــدادادی را 
کــشــورشــان می کنند. حــالا رئیس  زیــرســاخــت هــای  صــرف توسعه 
سازمان برنامه و بودجه دربــاره دخل و خرج سال آینده اظهاراتی 

داشته که در ادامه می خوانیم. 
که 61 درصــد منابع  ــاره به ایــن  رئیس ســازمــان برنامه بودجه با اش
کنون پرداخت به ذینفع  گفت: ا بودجه از درآمدهای پایدار است، 

نهایی را در مورد تمامی حقوق بگیران دولت انجام می دهیم.

     نظارت در نظام پرداخت 

داوود منظور بــا اشـــاره بــه ایــن کــه ســازمــان برنامه و بــودجــه اشــراف 
اطلاعاتی مناسبی در حوزه بودجه و بهبود سلامت نظام پرداخت 
کنون پرداخت به ذینفع نهایی را در  کــرد: ا در اختیار دارد، اظهار 
مورد تمامی حقوق بگیران دولت انجام می دهیم. یعنی خزانه داری 
مستقیما به حساب تمام کارمندان دولت پرداخت حقوق ومزایای 
مربوطه را انجام می دهد. بر این اساس اینطور نیست که ما پول را به 

دستگاه بدهیم و دستگاه به کارمندان پرداخت کند.
وی در خصوص ابعاد دیگر پرداخت به ذی نفع نهایی ادامــه داد: 

پــرداخــت مــا بــه یــارانــه دارو مستقیما در وجــه داروخــانــه ای انجام 
ــت از زمــان  مــی شــود کــه دارو را فروخته اســـت.  بــه ایــن معنا کــه دول

تخصیص تا ذی نفع نهایی همه موارد را نظارت می    کند. 
منظور در پاسخ به این سؤال که در بودجه سال آینده چه اقدامات 
اصلاحی در مورد ساختار بودجه انجام داده اید که منجر به انضباط 
مالی خواهد شد، تصریح کرد: یکی از مشکلات جدی نظام بودجه ای 
ما وابستگی به منابع ناپایداری مثل فروش نفت یا صادرات نفت و گاز 
است. دو اشکال به دوجود میآید؛ اولا نفت و گاز را قاعدتا به عنوان 

درآمد تلقی نمی کنیم. اینها سرمایه ملی است و ما نمی توانیم سرمایه 
ملی را بفروشیم و درآمدش را بابت هزینه های امور جاری و پرداخت 

به کارکنان دولت هزینه کنیم.
ــه ایــن  ک گــفــت: نکته دوم ایـــن  ــودجــه  رئــیــس ســـازمـــان بــرنــامــه و ب
ــه نـــوســـانـــات خــارجــی  ــه را نــســبــت بـ ــه نـــفـــت، بـــودجـ وابــســتــگــی بـ
گر قیمت نفت بالا یا پایین بــرود بودجه  آسیب پذیر می کند. مثلا ا

داخـــل کــشــور هــم متاثر مــی شــود. تــدبــیــری کــه در اصــلاح 
 ساختار بــودجــه شــده ایــن اســت کــه مــا ایــن وابستگی 

به منابع ناپایدار را کاهش بدهیم .
به طور کلی در منابع تامین مالی دولت سه منبع اصلی داریم؛ یکی 
گذاری درآمدهای سرمایه ای مثل  درآمدهای عمومی دولت، دوم وا
گذاری   گذاری اموال و دارایی های دولت و سوم وا فروش نفت، گاز و وا
دارایی های مالی مثل فروش اوراق مشارکت و ... آنچه که از همه اینها 
اصطلاحا درآمد سمی محسوب نمی شود همان درآمدهای پایدار 
ــت اســت. ایــن درآمــدهــای پــایــدار شامل درآمــدهــای مالیاتی،  دول
حقوق گمرکی، سود سهام شرکت های دولتی، بهره مالکانه معادن 
و حقوق دولتی معادن، بهره مالکانه دولت در ارتباطات و فروش کالا 

و خدمات دولت است.
کــه بودجه  کنیم  گــر بتوانیم بــه سمتی حرکت  وی ادامـــه داد: مــا ا
 کاملا بر همین منابع مالیاتی و... استوار باشد یعنی کاملا بودجه را 

پایدار کرده ایم.

     اصلاح ساختار بودجه

کــرد: یکی از اقــدامــات مهم مــا یــک قــدم جدید به  منظور تصریح 
سمت افــزایــش پــایــداری بودجه در جهت اصــلاح ساختار بودجه 
افزایش سهم گروه اول و درآمدها و سپس کاهش سهم درآمدهای 
ــودجــه ســـال آیــنــده  ــه ای اســـت. مــا در ب ــی ســرمــای ــ گـــــذاری دارایـ  وا
کــردیــم  کـــه پــیــش بــیــنــی  کـــل 2460 هـــــزار مــیــلــیــارد تـــومـــانـــی   از 
ــدش مــربــوط بــه همین درآمــدهــای پــایــدار اســت.  حـــدود 61 درصـ

گذاری های دارایی های سرمایه ای و 1۳ درصد   26 درصد مربوط به وا
گذاری دارایی های مالی است. هم مربوط به وا

گر با سال گذشته مقایسه کنیم  رئیس سازمان برنامه بودجه گفت: ا
گذاری دارایی های سرمایه ای  تقریبا   10 درصد از سهم وا
کم کردیم و این 10 درصد را به سهم درآمدهای پایدار 

اضافه کرده ایم.
وی با بیان این که گروه اول درآمدهای دولت صرفا 
ــادن، ســود  ــع مــالــیــات نــیــســت، گــفــت: مــا حــقــوق م
کــالا و خدمات  سهام شرکت های دولتی و فــروش 
دولتی را داریم و همه اینها با هم رشد 
کــرده و ایــن 61 درصــد را ایجاد 
ــای  ــده ــت. امـــا درآم ــرده اسـ کـ
مالیاتی سهمش از همه اینها 
ــت. مـــا در ســال  ــ بـــالاتـــر اس
درآمدهای  میزان  آینده 
همت   1122 را   مالیاتی 

پیش بینی کردیم.

 دخل و خرج

: رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور

اولویت اخذ مالیات، مودیان جدید هستند

مالیات همراه با تورم
منظور تصریح کرد: مالیات چهار گروه دارد، یک مالیاتی است که از شرکت ها می گیریم، دوم مالیات درآمدهاست که عمدتا مشاغل و حقوق و دستمزد است، سوم مالیات از فروش 

کالا و خدمات می گیریم و چهارم مالیات هم مالیات بر ثروت است. مثلا نقل و انتقال ملک و ... مالیات بر ارث. سهم مالیات بر اشخاص حقوقی و سهم مالیات بر کالا و خدمات 
 که عمدتا ارزش افزوده است هر دو بیشترین سهم را در مالیات دارند. وی افزود: در سال آینده پیش بینی کردیم مالیات ها حدود 4۹/۸ درصد افزایش 

ــروه دیــگــر مــالــیــات بــر ثــروت  ــد رشـــد مــی کــنــد، دو گـ ــدود 5۳ درصـ ــات، حـ ــدم ــروه اشــخــاص حــقــوقــی و کـــالا و خ  پــیــدا مــی کــنــد. مــالــیــات مــربــوط بــه دو گـ
و مالیات بر درآمدها حدودا ۳۳- ۳2 درصد رشد می کند که میانگین اینها 4۹/۸  درصد می شود.

کــالا را با قیمت بالاتر می فروشد و ســودش هم به صــورت اسمی  کــرد: تولیدکننده ما نهاده هایش را با قیمت بالاتر مــی خــرد،  منظور خاطرنشان 
کسب وکار یا یک فرآیند تولیدی سود خواهد داشــت. این 20 درصد سود مشمول مالیات  کنید 20 درصد یک  یا ریالی افزایش پیدا می کند. فرض 
که  که امسال می شود روی 1۳5 تومان، پس مالیات رشد می کند؛ من می خواهم این را توضیح بدهم   پارسال روی صد تومان درآمــد بوده است 

در نظام مالیاتی ما تورم خود به خود با مالیات بالا می رود .

ه 
کت

ن

ایــران طی سال های اخیر توانسته اســت با بازاریابی و شناسایی 
نیازهای سایر کشورها، مقاصد صادراتی بسیاری برای کالاهای خود 
ایجاد کند. یکی از سیاست هایی که در انتخاب این مقاصد اتخاذ 
کشورهای همسایه بــود. بر همین اساس  شد، اهتمام و توجه به 
نیز عراق به عنوان دومین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی شناخته 

می شود که مراودات تجاری گسترده ای با ایران دارد. 

     رشد 30 درصدی صادرات 

عراق از لحاظ تنوع کالاهای صادراتی، متنوع ترین بازار را در میان کل 
مقاصد صادراتی کشورمان دارد. 

که در هفت ماه ابتدای امسال نسبت به  بررسی ها نشان می دهد 
مدت مشابه سال گذشته، صادرات ایران به عراق حدود ۳0 درصد 
کی از آن است که تا پایان امسال، این  رشد داشته و پیش بینی ها حا
گفتنی است ارزش صــادرات  میزان به 11 میلیارد دلار نیز می رسد. 
گذشته سال جــاری شش میلیارد  کشور طی هشت ماه   ما به این 
و 162 میلیون دلار بوده است. با این حال اما به گفته کارشناسان و 
فعالان تجاری، ظرفیت افزایش حجم تجارت دو کشور با احتساب 
صادرات کالا و خدمات برق و گاز، حدود 20 میلیارد دلار برآورد می شود. 
کنون اما با ادامه دادن روند فعلی و همچنین وجود رقبایی همچون  ا

چین و ترکیه، الزاماتی برای دستیابی به این هدف وجود دارد.

     چالش های موجود 

کشورمان با عــراق مطلوب اســت امــا چالش هایی   اوضــاع تجارت 
گر  بر سر راه صادرات محصولات ایرانی به این کشور وجود دارد که ا
رفع نشوند، ممکن است تبعات سنگینی را به همراه داشته باشند. 
اختلاف قیمت نرخ ارز آزاد و بانکی در سیستم عراق، یکی از همین 
چالش هاست. در واقع اختلاف نرخ این دو ارز بیش از 20 درصد است 
و از آنجا که بانک مرکزی عراق، ارز بانکی را در اختیار برخی تجار قرار 
نمی دهد به افزایش 20 درصدی هزینه تمام شده کالاهای صادراتی 
ما برای واردکنندگان عراقی منجر خواهد شد. بر همین اساس توان 

رقابتی ما در صادرات به این کشور  کاهش خواهد یافت. 

از دیگر موانع موجود، یکی از مصوبات این کشور است که از ژانویه 
2024 اجــرایــی خواهد شــد. بــر اســاس ایــن مصوبه، هرگونه معامله 
غیردیناری در عراق ممنوع شده و می تواند در صادرات این کشور 
گر بخواهیم به روند  تاثیرات بسیاری داشته باشد. بر همین اساس ا
تجارت خود با عراق ادامه دهیم، باید طرح جدیدی در صادرات به 
این کشور داشته باشیم تا به طرح فدرال رزرو آمریکا در این زمینه 
که برای فشار بر ایران اجرایی شد، فائق آید. یکی دیگر از چالش ها 
کشور مقصد اســت.  ــادرات مــا، تغییر سیاست های تــجــاری   در صـ
در واقع با توجه به سیاست گذاری های انجام شده در عــراق، این 
کشور نمی خواهد لزوما واردکننده باشد. بر همین اساس اقداماتی 
که برای تولید برخی از کالاها انجام داده، نشان می دهد این کشور 
در صــدد آن اســت به جــای واردات، مـــراودات تجاری خــود با سایر 
کشورها را به شکل سرمایه گذاری مشترک تغییر دهد. از همین رو 
گر ایران بخواهد مسیر تجاری خود با این کشور را حفظ کند، باید  ا
، برنامه ریزی های لازم را انجام دهد. برای سرمایه گذاری در این کشور

»جام جم« از چالش های صادرات به کشور همسایه گزارش می دهد

یک ایران بودجه 450 میلیارد دلاریعراق؛ بازار استراتژ
یحی آل اســحــاق، رئیس اتــاق مشترک ایــران و 
عراق با اشــاره به تصویب بودجه 150 میلیارد 
کــشــور  ــان ایــــن  ــمـ ــارلـ دلاری عـــــراق تـــوســـط پـ
ــرد: ایــن بــودجــه که  ــرای ســال 2023 بــیــان کـ بـ
ــن کشور  بــزرگ تــریــن بــودجــه دولــتــی تــاریــخ ای
است علاوه بر امسال برای دو سال آینده نیز 
که در مجموع ۴50 میلیارد دلار   مصوب شده 

خواهد بود.
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق افزود : هدف 
از تــصــویــب ایـــن بـــودجـــه تــوســعــه اشــتــغــال، 
بــازســازی زیرساخت ها و ساخت پــروژه هــای 
عمرانی است که می تواند فرصت های تجاری 
لات، مصالح  خوبی را برای صــادرات ماشین آ
ــرای مــا فراهم  آهــن و... ب ساختمانی، فـــولاد، 
سازد و همچنین فرصت حضور در مناقصه ها 
را نیز فراهم آورد. با این حال اما بهره گیری از این 
که دولتمردان  فرصت ها دارای الزاماتی است 
کنند و زمینه لازم بــرای  مــا بــایــد بــه آن تــوجــه 
تجارت بازرگانان ما را فراهم سازند. بنابراین 
بــا توجه بــه ایــن کــه سیاست تــجــاری عــراق در 
ــه گــذاری خــارجــی،  ســه حـــوزه جـــذب ســرمــای
کاهش  و  خصوصی  بخش  فعالیت  توسعه 
وابــســتــگــی بــه صــــادرات نــفــت متمرکز اســت، 
کند تا  ایـــران نیز باید در ایــن بخش ها تمرکز 
 بتواند چشم انداز مطلوبی را در روابط تجاری 

با این کشور داشته باشد.

مکث

وابط با سایر کشورها یکی از عوامل مهم رشد اقتصادی محسوب می شود. بر همین اساس تمام کشورها سعی  بر افزایش تولید خود داشته تا بتوانند در پی آن، صادرات خود را گسترش  توسعه ر
رسی ها حاکی از بازاریابی کشورمان در سایر  دهند. البته صادرات بدون واردات شدنی نیست و این گونه چرخ اقتصاد کشورها در گردش قرار می گیرد. ایران نیز از این قضیه مستثنا نبوده و بر
کشورهاست. یکی از همین کشورها که دومین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی محسوب شــده، عــراق اســت. گرچه صــادرات به این کشور وضعیت مطلوبی داشته اما اخیرا با توجه به تغییر 

وح آن را در ادامه می خوانید. رسی این موانع بپردازیم که مشر ی این کشور، موانعی بر سر راه صادرات ما ایجاد شده است. بر همین اساس قصد داریم در این گزارش به بر ویکردهای تجار ر


